
     

AREA C.U.A.G.

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO GARE

D E T E R M I N A

n.  4    del 13/12/2022

 OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 alla Società
Maggioli S.p.A. del servizio di manutenzione, assistenza, adeguamento normativo e  di “Supporto
gara”  al  software  della  piattaforma  di  E  –  Procurement  denominata  “Appalti  e  Contratti”  dal
01/01/2023 al 31/12/2023, nonché attività di personalizzazione e attivazione nuovi moduli e funzio-
nalità.
Determina a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.Lgs 267/2000 e art. 32, c. 2, del Dlgs. 50/2016.

SMARTCIG ZC63939748 

1

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000211



Il Responsabile dell’Area   C.U.A.G.  

Premesso:

che con deliberazione consiliare n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
2022-2024;

che con  delibera di Giunta Comunale n. 317 del 05/08/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024;

che con determinazione n. 009/18 è stato affidato alla Soc. Maggioli s.p.a., il servizio di avvio del
software in modalità di riuso consistente in installazione e configurazione della piattaforma - forma-
zione del personale - attività di avviamento - personalizzazione della piattaforma di E – Procure-
ment denominata “Appalti e Contratti” messa a disposizione dal Comune di Bari. - contratto reper-
torio n. 1583 del 29/12/2018;

che per l’Ente è di primaria importanza poter disporre di un servizio che garantisca, senza soluzione
di continuità,  l’assistenza, la manutenzione  e l’adeguamento normativo del software della piatta-
forma di e-procurement “Appalti e Contratti” atteso che non esistono professionalità interne che
possono dedicarsi al continuo aggiornamento del software in parola;

che con l’approvazione dei decreti legislativi previsti dal disegno di legge delega di riforma del Co-
dice dei Contratti Pubblici, entreranno in vigore le Linee guida recanti «attuazione – anche a fasi
progressive - del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza
ai sensi dell’art. 38 del d.lgs. 50/2016 (Codice Appalti)”e che a  partire dall’entrata in vigore del
nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, per ottenere il rilascio del CIG di gara, le
stazioni appaltanti devono essere qualificate per il tipo di gara bandita e, se non ancora qualificate,
devono utilizzare le centrali di committenza qualificate;

che la qualificazione è necessaria per le acquisizioni di importo pari o superiore alle soglie previste
per gli affidamenti diretti dai decreti legislativi di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 21 giugno
2022, n. 78. 

Ritenuto

pertanto opportuno definire con urgenza le azioni da intraprendere al fine di ottenere una più ampia
qualificazione evidenziando che, in mancanza, per la fase di affidamento tutte le procedure di gara,
anche le negoziate sotto soglia comunitaria che costituiscono la quasi totalità delle procedure attiva-
te da questo Ente, non potrebbero essere più espletate in autonomia, ma solo attraverso il ricorso ad
una centrale di committenza.

Atteso:

che la società Maggioli è la produttrice del software “Appalti e Contratti” ottenuto in modalità di
riuso dal Comune di Bari e pertanto è dotata di un elevato know how sul sistema tale da consentirle
di offrire all’Ente una gamma di servizi tecnici a prezzi inferiori rispetto agli altri operatori presenti
sul mercato ed a tempi inferiori;

che il 31.12.2022 scade il contratto di assistenza e manutenzione della piattaforma telematica degli
acquisti, è necessario implementare le funzionalità della piattaforma per ottenere le qualificazioni
per la fase di affidamento nonché per la fase di gestione ed esecuzione del contratto.

che, sulla base di tali valutazioni, nel corso del mese di ottobre 2022 è stato chiesto, per le vie brevi,
alla Maggioli Spa, di formulare un’offerta al fine di garantire il servizio di adeguamento normativo,
manutenzione e assistenza e Supporto gara della piattaforma di E – Procurement “Appalti e Contrat-
ti”;

2

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000211



Considerato:

che la Maggioli Spa ha inviato all’Ente una proposta tecnica ed economica in data 13/12/2022 de-
nominata “Offerta n. 14550rel4/CRM”, elaborando un progetto che includesse tutte le personalizza-
zioni necessarie affinchè l'Ente potesse qualificarsi come Stazione Appaltante, oltre al canone di
manutenzione ordinario di assistenza ed help desk;

che la scrivente dirigente nonché Rup dell'affidamento ritiene l'intera offerta molto interessante oltre
che adeguata alle richieste della Stazione Appaltante ma che allo stato dei fatti atteso lo stanziamen-
to a disposizione e la necessità di garantire il servizio senza alcuna interruzione, ritiene di dare luo-
go, oltre alla ordinaria manutenzione al software della piattaforma , per un totale di 13.000,00 oltre
IVA,  e solo a parte del progetto, per un importo complessivo di € 34.928,60 comprensivo di Iva, ri-
servandosi la possibilità di chiedere nella sede opportuna variazione allo stanziamento di spesa per
il 2023;

Ritenuto:

nello specifico  necessari i seguenti interventi così come dettagliati nell'offerta 14550rel4/CRM: 

Viste
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consi-
glio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici»;

Ritenuto 
che si debba procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre con i contenuti di cui
all’art. 192 del DLgs 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016;

3

Rif. Proposta Attività una tantum Imponibile Iva Totale
Cap. 2 Gestione Contratti 4.530,00 996,60 5.526,60
Cap. 3 Produzione report OE 900,00 198,00 1.098,00
Cap. 3 Produzione report Gare Lavori 450,00 99,00 549,00
Cap. 3 Revisione categorie OE 2.250,00 495,00 2.745,00
Cap. 3 Creazione nuovi elenchi OE 1.350,00 297,00 1.647,00
Cap. 3 Aggiunta attributo ad OE 450,00 99,00 549,00
Cap. 4 Attivazione ID (SPID, CIE/CNS) FE e BO 900,00 198,00 1.098,00
Cap. 8 Attivazione SCP 900,00 198,00 1.098,00
Cap. 12 Supporto qualificazione ANAC stazione appaltante 2.400,00 528,00 2.928,00

Attività a canone annuale Imponibile Iva Totale
Cap. 1 Assistenza e manutenzione Appalti 13.000,00 2.860,00 15.860,00
Cap. 2 Contratti  Assistenza 1.500,00 330,00 1.830,00

TOTALE 28.630,00 6.298,60 34.928,60

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000211



che si debba procedere all'affidamento diretto alla Maggioli Spa del servizio in parola secondo le
condizioni di cui all’ “Offerta di manutenzione n. 4885rel2/CRM” , ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

Considerato:
che l’affidamento è subordinato all’esito delle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
ed all’acquisizione della dichiarazione, da parte del fornitore, di essere a conoscenza dell’obbligo di
osservanza  del  Codice  di  Comportamento  adottato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  254/2014  e
modificato  con D.G.C.  n.  217 del  29/04/2017,  scaricabile  dal  sito  istituzionale  del  Comune di
Napoli,  (www.comune.napoli,it/amministrazionetrasparente)  delle  relative  clausole  sanzionatorie
che  si  applicheranno  in  caso  di  violazione  delle  disposizioni  in  esso  contenute,  inoltre
l’aggiudicazione è subordinata, ai sensi dei Programma 04 del D.U.P. Cosiddetto “Programma 100”
di cui alla Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017,oltre, che all’acquisizione, per via
telematica del DURC, intendendosi tale accertamento come condicio sospensiva e non risolutiva
degli effetti del provvedimento di affidamento;

che l’affidamento è subordinato all’acquisizione del “patto d’integrità” sottoscritto fra il Comune di
Napoli  –  Area  Gare  ed  i  soggetti  concorrenti,  ai  sensi  della  deliberazione  di  G.C.  n.  797 del
03.12.2015, che resterà in vigore sino alla completa esecuzione del contratto, documentazione che
dovrà essere presentata dal fornitore alla stazione appaltante, prima dell’accettazione dell’Ordine,
pena l’esclusione (sul punto si richiama la delibera ANAC 1374 del 21/12/2016);

che la Ditta Maggioli S.p.A. si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al-
l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

che per l'unicità della prestazione non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in lotti;

che non vi sono convenzioni CONSIP attive;

che non sono rilevabili  rischi interposti  per  i  quali  sia necessario adottare le  relative misure di
sicurezza, per cui non occorre procedere alla redazione del DUVRI;

Letti:
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”
il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” in particolare gli artt. 107 e 183 e ss.
L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
Linee guida ANAC  n.4 
Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

D E T E R M I N A 

       Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento e che ne costituiscono
parte integrante e sostanziale

 Affidare alla Società Maggioli S.p.A. con sede in S. Arcangelo di Romagna (RN) via del
Carpino 8  PI 02066400405 il servizio di manutenzione, assistenza, adeguamento normativo
e  di “Supporto gara” al software della piattaforma di E – Procurement denominata “Appalti
e Contratti” dal 01/01/2023 al 31/12/2023 , attivando i moduli dell’ “Offerta di manutenzio-
ne n. 14550rel4/CRM” così come indicato nelle premesse.

4

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000211



 Impegnare la spesa di € 34.928,60 IVA compresa così ripartita: € 28.630,00 totale imponibi-
le  ed € 6.298,60 per IVA al 22% - sul capitolo di spesa 151600 denominato “Gestione del-
le gare telematiche: utilizzo software….” codice di Bilancio 01.03-1.03.02.07.006 Annuali-
tà 2023.

 stabilire che l’accordo con la ditta aggiudicataria verrà definito mediante sottoscrizione di
atto con firma digitale, le cui spese saranno a carico della società affidataria.

 Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, così
come  coordinato  con  decreto  legislativo  118/2011  coordinato  ed  integrato  dal  D.Lgs
126/2014. 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che:

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

 l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è
stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7
del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata preventivamente la presenza di
situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale
conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione;

 lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.
6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Sottoscritto digitalmente

      il Dirigente del Servizio Acquisti
     dott.ssa Anna Aiello

     Il presente atto è formato di n   38 pagine, tutte numerate e firmate, compreso gli allegati
All. 1 Offerta 14550rel4/crm

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La pre -
sente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

5

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000211


